別紙様式

７名出席者人数

会議録

会議の名称 三芳町立三芳小学校　第3回学校運営協議会

開催場所・日時 令和7年12月16日（火）　三芳小学校　会議室　（開会）　１１：００　（閉会）１２：００

（2）令和８年度行事予定

議題
（１）２学期の行事報告と来年度年間行事計画について

（２）学校運営上の諸課題について

（３）教室訪問

配布資料

（１）校長室だより（12月4日/57号）

（３）令和８年度　三芳小学校年間行事計画

協
議
等
要
旨

協議結果 意見の概要

（１）承認
・２学期に行われた行事及び来年度の行事計画に
　ついて確認し、行事の開催方法や教育効果の
　向上について話し合うことができた。

・児童の保護者は、修学旅行で遠くに行くということでは
　なく、宿泊学習の部分に期待していると思う。それなら
　例えば学校でのお泊り会で、オンラインツアーなどを
　活用するという方法もあるのではないか。物価も上がっ
　ているため、家計に負担がかからない方法が望ましい。
・中学校でも宿泊学習の見直しが議論されている。保護者
　負担やインバウンド等による旅行地の混雑ももちろん
　課題だが、教員の負担についても検討するべきである。
・「児童が現状の形の宿泊学習を本当に望んでいるのか」
　も一度考えるべき。子供たちが企画から参加できるよう
　にするなど、思い出に残るような方法があると良い。
　宿泊学習の既成概念については、本当にその形でなけ
　ればいけないのか、一度検討する必要がある。
・保護者負担については、県や町の施設を活用したり、
　町の補助などを活用して支出を抑える方法は無いのか。
・あいさつについては、子供たち自身が課題だと認識し、
　解決しようと自分たちで動いているのが素晴らしいと
　感じた。
・６年生が「戦争と平和」についての発言をしていて驚い
　た。まだ地域には戦争の体験を語ることのできる世代が
　いる。授業の中で、そういう方のお話を聞く時間を設け
　ても良いのではないか。

（２）
・学校運営上の諸課題について、委員より意見を
　募った。

・特になし。学校の状況については、校長より良く共有さ
　れている。協議会委員として気を付けているが、今の
　ところ外部からも特に情報は入っていない。このまま
　進めていただきたい。